6,6. cavenda] cavendi P⁴ ~ et⁴ *om.* P⁴ ~ possidet] possidi L ~ significat] signum P⁴ ~ memetipsum] me ipsum P⁴ ~ oleum et *om.* P⁴ ~ vel⁴ *om.* P⁴

6,6. eodem pretio...comparati sunt *cfr.* I Cor 6,20 *et* Eph 1,7

6,8. *Et ecce.* Hic notatur persecutio ex falsis fratribus, quia non proficiens diabolus per apertas tribulationes vel per manifestas hereses, immittit falsos fratres, qui sub specie religionis proferant venenum nocendi, sed hi non habent effectum nisi per predictos. *Equus pallidus*, quasi ex religione affligens se, et *qui sedebat super eum*, diabolus, *nomen illi mors*. Quia ipse est causa totius nostre mortis vel quia ipse occidit quosdam in corpore, quosdam in anima. *Et infernus*, id est insatiabiles terrenis vel qui sunt in inferno deputati. *Et data est illi potestas super quatuor partes mundi*, id est super omnes malos in omni parte terre, *interficere gladio*, apertis occisoribus, *fame* divini Verbi, scilicet per hereticos, et *morte*, mala persuasione. *Et bestiis terre*, tribulationibus et non occisoribus vel ad litteram. 6,9. Ostensis tribulationibus, ne isti deficiant, ostendit eis consolationem egregiam, scilicet coronam et gloriam quam recipient hi qui in patientia tribulari non recusant. *Et cum aperniisset sigillum quintum*, vidi subtus altare, sub Christo. Altare Christus accipitur, super quem Deo offerimus. Per ipsum enim solum mediatorem Deo placere possumus, sub quo sunt omnes fidelium anime, quia et indigniores in eius protectione; vel *sub*, id est in absconso, quia nemo in hac vita percipit quomodo ibi sint, *animas interfectorum* vel aperto martyrio vel aliqua anxietate, *propter Verbum Dei*, id est quia precepta Dei in se adimpleverunt, et *propter testimonium*, quia aliis testati sunt. 6,10. *Et clamabant voce magna* in remisso desiderio. *Usquequo Domine, sanctus*, amans omnem sanctitatem, et *verus* in promissis, *non iudicas sanguinem nostrum*, faciendo discretionem bonorum et malorum, ut impleatur consortium nostrum, et *vindicas*, penas inferendo, *de his qui habitant amore in terra*, in terrenis. Desiderant quidem sancte anime ut numerus fratrum impleatur et placet eis iusta sententia, scilicet ut mali pena veniat.

6,8. hic *non legitur* P³ ~ quia non *non legitur* P³ ~ diabolus] vel *add.* P³ ~ proferant venenum] venenum proferunt P³ ~ *predictos] scilicet (vel P⁴) per apertos tribulatores vel per hereses *add.* ω^g : scilicet *add.* P²: scilicet per apertos religionis laqueos id est per hereticos qui *add.* P³ ~ affligens] affligerentes L ~ eum] illum L α Tr ~ nostre mortis] mortis nostre P² ~ vel³ *om.* P² ~ illi] ei L : *om.* α Tr ~ mundi] terre *add.* P³ ~ omnes *om.* P⁴ P³ ~ *tribulationibus] tribulatoribus ω^g ~ non³ *om.* α Tr 6,9. scilicet] vel P⁴ ~ *recipient] recipiunt ω^g ~ tribulari] tribulati vel tribulari Tr (vel tribulari *inter lin.*) ~ SIGILLUM QUINTUM] QUINTUM SIGILLUM P⁴ ~ sub christo *om.* L ~ christo] animas interfectorum *add.* P³ ~ solum *om.* α Tr : dei *add.* P² ~ sunt¹ *om.* P² ~ *indigniores *om.* ω^g : et magis digni omnes *add.* γ : et *add.* T Tr ~ in²] sub γ P² : *om.* P⁴ P³ ~ eius *om.* P⁴ ~ sub²] subter P³ ~ absconso] abscondito P⁴ ~ in hac vita percipit] percipit in hac vita γ ~ percipit *om.* P³ ~ animas interfectorum *om.* P³ ~ aperto] aperta P³ ~ id est² *om.* γ P² ~ precepta dei *om.* P³ *inter lin.* Tr ~ *dei² *om.* ω^g ~ adimpleverunt] adimpleverint P⁴ ~ *TESTIMONIUM] et *add.* ω^g ~ testati sunt] humanitatem *add.* P⁴ 6,10. desiderio] dicentes *add.* P³ ~ domine *om.* P² P³ ~ amans] habens α Tr ~ omnem *om.* P⁴ ~ iudicas] vindicas γ P² P³ ~ bonorum et malorum] malorum et bonorum α Tr ~ *desiderant...veniat *om.* ω^g ~ pena veniat] puniantur α Tr

6,8. |EQUUS PALLIDUS| heretici fingentes se bonos^{im}; heretici tam de Iudeis quam de gentibusⁱ |MORS| quia mordet corpore et animaⁱ |INFERNUS| qui erant deputatiⁱ |SEQUEBATUR| imitabaturⁱ |ET DATA EST| concessa a Deoⁱ |QUATUOR PARTES TERRE| ad litteramⁱ |GLADIO| materiali vel spiritualiⁱ |FAME| ergastulo carcerisⁱ |MORTE| animam separandoⁱ |BESTIIS| id est per principes terre bestiali more viventes^m 6,9. |CUM APERUISSET SIGILLUM QUINTUM| apertio quinti sigilli expositio eorum que de laboribus martyrum per figuras predicta sunt^m |APERUISSET| reserassetⁱ |SIGILLUM QUINTUM| statum quintum sancte Ecclesie sigillatum et clausum in Veteri Testamentoⁱ |VIDI| spiritualiter intellexiⁱ |SUBTUS| sub divina protectioneⁱ |INTERFECTORUM| interfectorum dicoⁱ |VERBUM DEI| quia predicabant Christi divinitatem vel predicationem^{im} |PROPTER TESTIMONIUM| et conferebant testimonium de humanitateⁱ |QUOD HABEBANT| christianitatisⁱ 6,10. |ET CLAMABANT| quodam affectuⁱ |VOCE MAGNA| devotaⁱ |USQUEQUO| id est usque ad quod tempusⁱ |SANCTUS| in operibusⁱ |JUDICAS ET VINDICAS| non *indicas* reddendo nobis premia, *vindicas* sumendo penas de illis^{mi} |QUI HABITANT IN TERRA| diligunt terrenam conversationemⁱ

6,8. qui erant deputati *om.* L ~ materiali vel spirituali *om.* L ~ animam separando *om.*
 L 6,9. quintum sancte ecclesie] sancte ecclesie quintum P⁴

6,11. *Et date sunt illis singule albe stole*, id est beatitudo solius anime, nondum corporis, *et dictum*, id est inspiratum, *est illis* a Deo, ut patienter exspectarent. Et hoc est: *ut requiescerent adhuc modicum tempus, donec impleantur conservi eorum*, ad quam exspectationem hortatur eos duobus modis, scilicet gratia Domini, et hoc est cum dicit: *conservi eorum*; et item propter fraternalm dilectionem ipsorum quos desiderant, et hoc est ubi dicit: *et fratres eorum*. 6,12. *Et vidi cum aperruisset sigillum sextum*, sicut in ceteris sextis, ita in hoc sexto sigillo notat passionem que tempore Antichristi futura est et quem habeat finem, scilicet iudicium venturum. Et possunt hec legi ad litteram vel ad allegoriam. *Et terremotus factus est magnus*, terreni sunt multum turbati persecutione Antichristi. *Et sol factus est niger*, Christus sol verus et modo clarus, tempore Antichristi erit obscurus, scilicet non coruscans ullis miraculis; vel sol dicantur illi potiores in sancta Ecclesia, qui ceteros illuminant, qui sunt nigri, id est vincti in predicatione sua et nichil proficientes. *Tamquam saccus*, id est, licet extra nigri, intus tamen suam claritatem retinentes; *cilicinus*, id est rei et peccatores reputacione eorum, *et luna tota*, id est Ecclesia que crescit et decrescit, *facta est sicut sanguis*, scilicet sanguinolenta et contrita. 6,13. *Et stelle celi*, scilicet minores sole et tamen bene clari et illuminantes Ecclesiam, *ceciderunt super terram*, devocati sunt ad terrena, *sicut ficus mittit grossos suos, cum a vento movetur*. Grossus est fructus inanis, qui cito cadit: in qua comparatione intelligitur quod hi quos permittit Deus cadere ab Ecclesia non sunt firmiter alligati vera dilectione. Qui enim vere Deum diligunt, nulla temptatione possunt divelli ab eius dilectione.

6,11. *ILLIS] EIS P⁴ ~ albe stole] stole albe T P³ : et dictum est illis add. et post. del. T ~ *id est¹ om. ω^g ~ dictum] eis add. P² ~ id est² om. α Tr ~ *ADHUC MODICUM TEMPUS] PER TEMPUS ADHUC MODICUM ω^g : tempus adhuc modicum P³ ~ tempus donec] donec tempus M ~ *et hoc est² om. ω^g ~ impleantur] compleantur L P³ : inter lin. Tr ~ eorum¹] scilicet confessores et fratres eorum qui interficiendi sunt sicut et illi scilicet martyres add. P³ cum ω^g ~ scilicet] et add. L ~ domini] dei α Tr 6,12. sextum om. P² ~ *ita] etiam ω^g ~ hoc om. M ~ passionem] persecutionem α Tr ~ habeat finem] finem habeat P³ ~ venturum] futurum α Tr ~ *et³...allegoriam om. ω^g ~ hec om. P² ~ turbati] perturbati L : conturbati P⁴ ~ antichristi] ecce add. P⁴ ~ niger] id est add. P³ ~ *verus] meritis ω^g ~ tempore antichristi] antichristi tempore P² ~ erit obscurus] obscurus erit P² ~ ullis] illis P⁴ ~ dicantur] dicuntur T ~ sunt²] erunt α Tr ~ id est¹ om. P⁴ ~ vincti] victi L ~ in⁴ om. L ~ *intus tamen suam claritatem retinentes] tamen suam claritatem intus retinentes ω^g ~ tota id est ecclesia] id est ecclesia tota α Tr ~ id est⁴ om. L ~ scilicet³] id est L 6,13. *scilicet] id est ω^g ~ *minores] aliquid luminis in re retinentes minus sole add. ω^g : om. α Tr ~ ad terrena om. P² ~ *vento] magno add. ω^g ~ fructus] ficus P² P³ ~ permittit] permittat P² ~ ab ecclesia om. P⁴ ~ non] nondum P² ~ sunt firmiter] firmiter sunt P² P³ ~ *vera] in ω^g ~ *deum diligunt] diligunt deum ω^g ~ vere om. α Tr ~ temptatione] tempestate P³ cum ω^g*

6,11. |ET DATE SUNT ILLIS SINGULE ALBE STOLE| diceret aliquis: Quandoquidem sunt in divina protectione, cur clamant? Quia deest illis immortalitas secundum carnem quam recipient in iudicio et hoc est^m; habent ante resurrectionem sancti singulas stolas, quando in sola anima beatitudine fruuntur eterna, sed post binas, quando, receptis corporibus, et in anima erunt immutabiles et in corpore incorruptibles, unde Isaías: «In terra sua duplia possidebunt»^m |STOLE| immortalitas vel beatitudo secundum animamⁱ |REQUIESCERENT| quantum ad corpusⁱ; perⁱ |TEMPUS ADHUC MODICUM DONEC| tamdiuⁱ |CONSERVI EORUM| confessores vel angeliⁱ |ET FRATRES| martyresⁱ |EORUM QUI INTEFICIENDI SUNT| 6,12. |ET VIDI| hoc scilicetⁱ |CUM APERUISSET SIGILLUM SEXTUM| apertio sexti sigilli ad tempora pertinet Antichristi^{im}; secreta in tempore Antichristiⁱ |TERREMOTUS MAGNUS| totum ad litteram vel magna commotioⁱ |SOL| perfectissimi alios illuminantesⁱ |NIGER| contemptibilisⁱ |LUNA| mediocres in Ecclesiaⁱ |SICUT SANGUIS| ita vilis ut omicidaⁱ 6,13. |CECIDERUNT| a fide, licet antea essent *super terram*, id est super vitia destruenda, tamen ceciderunt^m |SICUT| et sic *cecidunt* sicut vilis res secundum litteramⁱ |GROSSOS SUOS| scilicet malos fructusⁱ

6,11. sunt *om.* P⁴ 6,12. hoc scilicet *om.* L ~ vel *om.* P⁴ ~ perfectissimi alios illuminantes] alios illuminantes perfectissimi P⁴ 6,13. tamen] cum P⁴

6,11. habent...possidebunt = Haimo, *ExpApC*, PL 117, col. 1031A ~ In terra...possidebunt = Is 61,7

6,14. *Et celum recessit sicut liber involutus*, id est sancti predicatorum cessabunt a predicatione impiorum, *et omnis mons*, id est omnis eminens in virtutibus vel, si accipiatur mons in malo, dicemus *omnis mons*, id est elati in superbia, *et insule*, id est agitati negotiis secularibus, recedunt a fide et bonis operibus. Vel insule, id est tonsi persecutionibus, movebuntur a statu priori vel separabuntur ab impiis fide et opere. 6,15. *Et reges terre*. Ecce ponit finem, scilicet quid fiat in iudicio, scilicet de omni conditione hominum volent se abscondere realiter in adventu iudicis. Vel *reges*, id est carni resistentes, *et principes et tribuni* maiores et minores, *et divites* in bonis operibus, *et fortes* contra temptationes, *et omnis servus*, id est coniugatus, *et liber* a coniugio, *absconderunt se*, petent suffragia *in speluncis*, id est obumbratione et defensione, *et petris*, soliditate *montium*, angelorum et aliorum sanctorum. Si de prorsus perditis dicamus, *absconderunt se in speluncis montium*, scilicet configunt ad auxilia demonum quibus servierunt. 6,16. *Et dicent montibus et petris: Cadite super nos*, vel ad litteram vel secundum predictas allegorias, *a facie sedentis*, a cognitione, *et ab ira agni*, 6,17. et iam necesse est, *quoniam venit dies magnus ire ipsorum*, *et quis poterit stare*, nisi vestris auxiliis adiutus?

6,14. *omnis mons*^{1]} omnes montes L ~ eminens] altius add. P² ~ *omnis*² om. P⁴ : *inter lin.* P³ ~ si] sic L a.c. : om. P⁴ P³ ~ *insule*^{1]} de locis suis mote sunt add. P³ ~ *recedunt] recedent ω^g ~ id est tonsi *inter lin.* a.m. (?) T ~ *tonsi] a add. ω^g ~ *priori] primo ω^g: priorum P² ~ fide *in marg.* a.m. T ~ fide et opere] opere et fide P⁴ ~ opere] operibus M 6,15. *omni om.* M ~ finem] fidem a.c. P⁴ ~ scilicet quid fiat] quid fiat scilicet L ~ resistentes] obstantes a Tr ~ et principes et tribuni] et tribuni et principes P² Tr^{a.c.} : et add. P³ ~ maiores] principes add. P³ ~ et minores] et iuniores γ : om. P³ ~ *coniugio] vel a vita add. ω^g ~ absconderunt se om. P² ~ petent] petunt T ~ *defensione] et add. ω^g : vel in speluncis heremitarum add. P³ ~ petris] et add. P³ ~ soliditate *montium*] montium soliditate P² : id est add. a Tr^{in marg.} ~ angelorum] vel qui sunt montes eminentia virtutum aut etiam add. a Tr^{in marg.} ~ et aliorum sanctorum om. a Tr ~ sanctorum om. P² ~ si...montium² *in marg.* Tr ~ de prorsus perditis] perditis de prorsus L : prorsus de perditis P⁴ ~ dicamus] legamus P³ ~ montium² om. γ ~ scilicet^{3]} id est a Tr : vel P² ~ configunt] configunt L ~ configunt ad auxilia demonum] ad auxilia demonum configunt P³ ~ ad *inter lin.* Tr ~ auxilia] auxilium P⁴ a Tr ~ demonum] demonum L 6,16. *DICUNT ω^g ~ nos] scilicet in fide firmis cooperatori nobis vestris orationibus add. P³ ~ secundum] ad P⁴ ~ SEDENTIS] id est add. P⁴ : cadentis P² : super thronum add. P³ ~ agni] christi domini add. P² P³ : christi add. Tr 6,17. *et iam] etiam ω^g ~ *auxiliis] suffragis ω^g

6,14. |CELUM| doctrina evangelicaⁱ |RECESSIT| a mentibusⁱ |SICUT LIBER| in quo nichil videtur a contemplatoreⁱ |INVOLUTUS| non apertusⁱ |INSULE| activi in amaritudine huius mundi positi^m |DE LOCIS SUIS| sententiis vel realiterⁱ 6,15. |REGES| apostoliⁱ |PRINCIPES| archiepiscopiⁱ |TRIBUNI| episcopiⁱ |DIVITES| sacerdotesⁱ |FORTES| diaconiⁱ |ABSCONDENTUR| id est absconderunt se tempore Antichristiⁱ |SPELUNCIS| habitaculis heremitarum vel orationibusⁱ |PETRIS MONTIUM| in sententiis contemplativorum vel in defensionibus doctorum in sanctitate excellentissimorum^m 6,16. |MONTIBUS| sanctissimis illisⁱ |PETRIS| fundatis in fide^{mi} |CADITE| compatimini et condescendite nobis vestris orationibus^{im} |ABSCONDITE| id est si quid labis habemus delete et purificate nosⁱ; *abscondite nos ne inveniat nos reprobos sed fideles, peccatis nostris vostro interventu et sua miseratione protectis^m |FACIE| iraⁱ |SEDENTIS| Patrisⁱ |AGNI| Christi Dominiⁱ*

6,17. |IPSORUM| Patris et Filiiⁱ |QUIS POTERIT STARE| dignus erit ante presentiam suamⁱ

6,14. mentibus] eorum *add.* P⁴ ~ contemplatore] contemplatione P⁴ 6,16. sanctissimis illis *om.* L ~ CADITE] id est *add.* P⁴ ~ delete] lete L ~ vostro] nostro P⁴
 6,17. filii] filiorum *a.c.* P⁴ ~ presentiam] prescientiam *a.c.* L

CAPUT VII

7,1. Descripto tanto bello Ecclesie ne sui desperando deficerent, confortat eos per quoddam suum auxilium, scilicet cum diabolus paratus sit ubique fidelibus nocere, prohibetur a Domino ut numquam suos possit impedire. *Post hec*, secundum ordinem visionum, *vidi quatuor angelos stantes supra quatuor angulos terre*, id est diabolos, qui tantum dicuntur angeli secundum dignitatem creationis vel quia mittuntur ad puniendos malos et probandos bonos. Quatuor dicit eos qui nocere habent in quatuor partibus mundi, *tenentes quatuor ventos terre*. Per ventos accipit predicatores, quia, sicut ventus excitans nubes irrigat terram et facit fructificare et faciem terre ilarem facit, sic predicationis mentes hominum. Quatuor dicuntur isti sicut predicti, *ne flaret ventus super terram*. Per terram accipit habitantes in terra vel terrenis deditos, per mare habitantes in insulis ver variis vitiis fluctuantes. Per *arborem*, que iam excrevit aliquantulum de terra, scilicet qui fidem recepit vel qui iam paratus est fructum facere. Ecce auxilium contra predictos angelos, quia Christus prohibet eos nocere suis. 7,2. *Et vidi angelum*, Christum, alterum, prorsus diversum a predictis, *ascendentem*, scilicet mundum, *ab ortu solis*, illuminantem sicut sol, *habentem signum Dei vivi*, id est crucem, qua suos signaret, vel immunitatem a peccato, ex quo Deus appetet, *et clamavit voce magna quatuor angelis*, quando demones in passione a potestate deiecit cum magno imperio – clamare Dei facere est – *quibus datum est nocere terre et mari*, 7,3. *dicens*. De arbore tacet, quia ipsa excrevit de terra vel de mari. *Quoadusque signemus servos Dei nostri*, donec ego

7,1. *desperando] desperati ω^g : om. α Tr ~ confortat] confortatur P⁴ ~ suum] suorum T ~ suum auxilium] auxilium suum P³ ~ scilicet¹ *inter lin.* Tr ~ paratus sit] sit paratus α Tr ~ domino] deo a.c. P² ~ ut *inter lin.* Tr ~ numquam] nusquam P³ *cum* ω^g ~ stantes...angulos om. P² ~ diabolos] diabolos a.c. T ~ qui² om. P⁴ : quia α Tr ~ noce-re] vocem L ~ partibus mundi] mundi partibus P⁴ ~ ventos²] terre add. P⁴ ~ excitans] excutiens α Tr ~ per terram *inter lin.* a.m. (?) T ~ *per³ om. ω^g ~ in terra *inter lin.* a.m. (?) T ~ *vel³] in add. ω^g ~ vitiis fluctuantes] fluctuantes vitiis α Tr ~ que] qui P² ~ excrevit aliquantulum de terra] aliquantulum de terra excrevit α Tr ~ excrevit *inter lin.* Tr ~ aliquantulum de terra] de terra aliquantulum P² ~ quia cristus *non legitur* P³ ~ ecce...suis *rectius post ET VIDI ANGELUM* 7,2. *ANGELUM ALTERUM] ALTE-RUM ANGELUM ω^g ~ angelum] id est add. α Tr^{inter lin.} ~ prorsus] id est γ ~ *predictis] quatuor add. ω^g ~ scilicet om. α Tr ~ solis] id est add. γ ~ illuminantem] illuminantis P² ~ sicut *non legitur* P³ ~ vel] et P³ ~ appetet] appareret P² ~ quatuor angelis om. P³ : *inter lin.* a.m. (?) Tr ~ ANGELIS] exclamaverunt add. P⁴ ~ in passione om. P² ~ a potestate deiecit] deiecit a potestate P ~ *cum om. ω^g ~ *clamare dei est facere] dei clamare est facere ω^g ~ est...datum *non legitur* P³ 7,3. *dicens*] <nolite no>cere terre et mari neque arboribus> add. P³ ~ de arbore *non legitur* P³ ~ excrevit] excrescit P³ *cum* ω^g ~ vel de mari om. α Tr ~ quoadusque] quoque α Tr

7,1. [HEC] predictaⁱ |VIDI| causam predicte persecutionis intellexiⁱ |ANGELOS| angelos malignos spiritus inferentes quatuor principalia vitia, scilicet debilitatem, insipientiam, intemperantiam, iniustitiam^m |ANGULOS| partesⁱ |QUATUOR VENTOS| quatuor virtutes: fortitudinem, prudentiam, iustitiam, temperantiam, vel predicatores qui separant bonos a malis ut ventus paleas a tritico^m |SUPER TERRAM| id est super illos qui sunt arabiles et divinum semen accipere possuntⁱ |SUPER MARE| fluentes et instabilesⁱ |IN ULLAM ARBOREM| id est in illos qui habent radicem fidei et tamen a persecutionis vento sunt agitabilesⁱ 7,2. |ALTERUM ANGELUM| angelus iste est de quo scriputm est: «Vocabitur nomen eius magni consilii». Angelus qui *ab ortu solis* descendit, id est a semetipso, qui utique sibi carnem immaculatam creavit in Virgine et est verus sol non procedens a concubitu viri, sed a semetipso. Signum Dei vivi est divinitas. In carne enim positus, signa Dei habuit, quia fecit ea que Dei sunt, unde: «Opera que ego facio ipsa testimonium perhibent de me». Vel ascendit *ab ortu solis*, id est a Patre a quo ipse accepit solarem ortum in Virgine secundum divinitatem et ab ipso veniet ad iudicium, quia «Pater omne iudicium dedit Filio», habens *signum Dei vivi*, quia tunc patebit omnibus quod quamvis mortuus esset secundum carnem, vivus tamen permanxit in divinitate^m |ASCENDENTEM| corda fideliumⁱ |AB ORTU SOLIS| sicut sol qui procedebat a ratione in illis de Deo orienteⁱ |HABENTEM SIGNUM DEI VIVI| facientem eos habere fidelem memoriam vel omnipotentiam^{mi}; Pater et Filiusⁱ |MAGNA| devotaⁱ |QUATUOR ANGELIS| quatuor vitiis principalibus vel malignis spiritibus ea inferentibusⁱ |DATUM| concessumⁱ 7,3. |NOCERE| ultra modumⁱ |QUOADUSQUE| expectantesⁱ

7,1. predicte *om.* P⁴ ~ partes *om.* L ~ possunt *om.* P⁴ ~ ULLAM P⁴ ~ in *om.* L
 7,2. signa] signum P⁴ ~ divinitate] divinitatem *a.c.* L ~ sicut sol *post a ratione trans-*
posuit P⁴ ~ pater et filius *om.* L 7,3. ultra modum *om.* P⁴

7,2. angelus...semetipso = Haimo, *ExpAp*, PL 117, col. 1034D ~ Vocabitur...consilii = Is 9,6 ~ Opera...me = Io 5,36 ~ Pater omne...Filio = Io 5,22

interius et mei exterius signo crucis discernamus *in frontibus eorum*. Signum in fronte, quod quidem in aperto est, significat confessionem oris, que nec in tribulatione debet taceri; signum in pectore confessionem cordis significat. 7,4. *Et audivi, intellexi, numerum signatorum*, omnes eos signandos qui per istos significantur *centum quadraginta quatuor millia*. Finitum numerum ponit signatorum, quia Deo est finitus, licet nobis sit infinitus. Hunc autem numerum ideo ponit, quia per suas partes significat predicatores sancte Trinitatis. Constat enim ex duodenario in seipso multiplicato. Per duodecim, qui constat ex tribus et quatuor, habemus eos qui sunt signati fide sancte Trinitatis in quatuor partibus mundi; per mille perfectionem significamus, *ex omni tribu*, id est ex omnibus gentibus *filiorum Israel*, qui sunt viri *Deum videntes*.

discernamus] discernam γ ~ quod quidem in *non legitur* P³ ~ que nec in *non legitur* P³ ~ in pectore *non legitur* P³ 7,4. *audihi non legitur* P³ ~ eos signandos *non legitur* P³ ~ istos] illos P² ~ milia *non legitur* P³ ~ *MILIA] SIGNATI add. ω^g ~ finitum numerum...infinitus *om.* P⁴ ~ autem *non legitur* P³ ~ duodenario] duodecim T Tr ~ constat ex tribus et quatuor] ex tribus et quatuor constat α Tr ~ habemus...quatuor *om.* P² ~ perfectionem *om.* P² ~ perfectionem significamus] significamus perfectionem α Tr ~ *id est *om.* ω^g ~ *DEUM VIDENTES] VIDENTES DEUM ω^g ~ videntes] per centum qui perfectus est numerus habemus perfectionem virtutum per quadraginta abstinentiam iejunorum per quatuor observantiam quatuor evangeliorum per mille eterna beatitudi designatur ad quam qui venire cupit promissa habere laboret add. P³ cum ω^g

7,4. |AUDIVI| non solum audit beatus Iohannes illos qui predestinati sunt ad vitam esse signandos, verum etiam audit *numerum signatorum* filiorum Israel. Ideo autem audivit numerum filiorum Israel qui predestinati sunt ad vitam, quia, quamvis superius deiectionem eorum ostendimus, tamen multi eorum fideles inventi sunt; quos sub numero ponit, ut ostendat cetum eorum multo minorem quam gentium, quarum turbam postea videt sine numero, ut ita eam multo ampliorem esse insinuet. Sed si diligenter attendimus nominum interpretationem in nominibus XII filiorum Israel tribuum, omnes electos communiter inveniemus. Non enim hic accipimus carnalem generationem, quia potest perpendi ex hoc quod filii Iacob non apponuntur secundum nativitatis ordinem. Iudas enim qui hic primus, quarto illic loco natus est; Gad hic tertius ponitur, illic octavus. Qua re hoc factum sit, nominum interpretatione manifestabit. Et sciendum quod per centum quadraginta quatuor milia habemus omnes electos, quia omnibus electis convenit numerus iste, id est illud quod designatur per hunc numerum. Nam per centum, qui est perfectus numerus, habemus perfectionem virtutum, per quadraginta laboriosam abstinentiam ieunorum, per quatuor observantiam quatuor Evangeliorum. Per mille, qui perfectissimus est numerus, eterna beatitudo designatur. Et sic omnis electus debet habere illa premissa, scilicet perfectionem virtutum, abstinentiam ieunorum, observantiam Evangeliorum ut per hec tria tandem pervenire possit ad beatitudinem^m |DUODECIM MILIA SIGNATI| iterum per duodecim milia habemus omnes electos, id est servantes perfecte doctrinam duodecim apostolorum. Nam per duodecim habemus duodecim apostolos. Per mille vero qui perfectissimus est numerus, ut diximus, perfectionem intelligimus. Et illud idem quod habemus per centum quadraginta quatuor milia habemus per duodecim milia. Nam duodecies duodecim milia faciunt centum quadraginta quatuor milia^m |EX OMNI TRIBU| bene autem a Iuda incipit generatio filiorum Israel, ex cuius tribu natus est Christus. Iudas autem, qui interpretatur ‘confessio’ vel ‘laus’, Ecclesiam significat, que de preteritis pentitentiam agit et a laude Creatoris non cessat. Et quia in Iuda precedit initium confessionis, in Ruben succedunt incrementa virtutum, qui ‘videns filium’ interpretatur. Qui si primus poneretur, ordo nativitatis Ecclesie confunderetur. Prius enim recedimus a malis per

7,4. audit^t] audivit *a.c.* L ~ attendimus] intendimus P⁴ ~ nominibus] omnibus P⁴ ~ filiorum israel *om.* P⁴ ~ accipimus carnalem generationem] carnalem generationem accipimus *a.c.* L : carnalem accipimus generationem P⁴ ~ id est^t] ut P⁴ ~ nam^t *om.* P⁴ ~ perfectissimus] perfectus L ~ designatur] signatur L ~ premissa] promissa P⁴ ~ perfectissimus est] est perfectissimus P⁴ ~ interpretatur²] id est opus bonum *add.* P⁴ ~ primus *om.* P⁴

7,5. *Ex tribu Iuda*, id est ‘confitens’. Hoc sufficit his qui non habent tempus operandi. Iudas, qui quartus fuit inter filios Iacob, hic primus ponitur, unde nobis datur intelligi quod hec generatio non sit accipienda historialiter, sed spiritualiter. Dan sextum filium preterit, quia ex progenie ipsius nascetur

7,5. hoc] hic P² ~ inter filios] in filiis P³ ~ *nobis datur] datur nobis ω^g ~ accipienda
om. α Tr ~ dan] dans P²

confessionem, deinde proficimus subsequendo opera pietatis. Quia vero bene operantes solet probare temptatio, Gad post Ruben ponitur, qui interpretatur ‘temptatio’. Et quia sancti contra temptationes accinguntur, recte ideo Gad ‘accinctus’ dicitur; et quia bona opera sua favoribus hominum subtrahunt, recte ‘latrunculus’ dicitur. Et quia probatos temptatio coronat, ideo congrue post Gad ponitur Aser, qui ‘beatus’ dicitur, unde: «Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vite». Et quia sancti non tantum patiuntur sed etiam amplitudine caritatis dilatantur, bene post Aser Neptalin ponitur, qui ‘latitudo’ dicitur. Per illud enim mandatum currit, unde: «Latum mandatum tuum nimis». Et quia per latum mandatum caritatis gradientes que retro sunt obliviscuntur et in ante se extendunt seque peregrinos et mendicos profitentur, iure post Neptalin Manasses ponitur, qui ‘oblitus’ vel ‘necessitas’ dicitur. Bene post Manassen locatur Symeon qui ‘audiens tristitiam’ interpretatur, quia desiderium postulantum dissolvi ut possint esse cum Christo sepe differtur, non tamen aufertur. Unde et ‘nomen habitaculi’ dicitur, quia, qui merent in tabernaculo corruptionis, gaudere debent de palatio eterne quietis. Dicitur etiam ‘exauditio’, quia qui penitus terrena obliviscuntur et ad celestia tantum anhelant, conveniens est et indubitabile ut oratio eorum exaudiatur. Sequitur Levi qui interpretatur ‘mercator’, quia, qui ad Deum anhelant et cum Christo vivere desiderant, neccesse est eos etiam temporalibus bonis que possident vitam illam mercari, unde: «Redemptio anime viri divitie sue». Vel Levi ‘additus vel assortitus’ dicitur, quod convenit illis qui volunt pie vivere in Christo, ut addantur et assumantur in adoptionem filiorum Dei. Quia mercatoribus merces debetur, ideo subditur Isachar, qui ‘merces’ dicitur. Et quia tales contra adversa fortes sunt, sequitur Zabulon, qui ‘tabernaculum fortitudinis’ dicitur. Quia vero hi, in verbo et exemplo lucentes, ad fidem alios exhortantes, augmentum lucri de accepta pecunia referunt, sequitur Ioseph qui ‘augmentum’ interpretatur. Quia ergo omnes iusti ad ultimum dextere Regis sunt aggregandi, Beniamin ad ultimum ponitur, qui ‘filius dextere’ interpretatur^m |SIGNATI| suntⁱ |OMNI TRIBU| ex omnibus videntibus Deumⁱ 7,5. |IUDAS| ‘confitens’ sive ‘lau-dansⁱ’ |GAD| ‘temptatio’ vel ‘accinctus’ vel ‘latrunculusⁱ’ |DAN| Dan in cathalogo

probatos temptatio] temptatio probatos P⁴ ~ beatus²] beatitudo P⁴ ~ sancti²] beati P⁴ ~ caritatis om. P⁴ ~ in³ om. P⁴ ~ differtur] defertur P⁴ ~ tamen² om. P⁴ ~ tantum² om. P⁴ ~ volunt pie] pie volunt P⁴ ~ ut addantur et] et addantur vel P⁴ ~ tales] qui add. P⁴ ~ in⁸ om. P⁴ ~ de accepta] dicitur accepta P⁴ 7,5. cathalago L

7,4. bene...dextere interpretatur = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1036B-1037C ~ Beatus...vite = Iac 1,12 ~ Latum...nimis = Ps 118,96 ~ desiderium...Christo cfr. Phil 1,23 ~ Redemptio...sue = Prv 13,8

Antichristus, ex quo innuitur ex omni numero sanctorum Antichristus eiciendus. *Ex tribu Ruben*, id est ‘videns filios’, scilicet opera ut sunt illi qui aliquantulum operantur. *Ex tribu Gad*, id est ‘accinctus’, scilicet contra quamlibet temptationem. 7,6. *Ex tribu Aser*, id est ‘beatus’, scilicet mundanis non intentus. *Ex tribu Nephtalim*, id est ‘latitudo’, scilicet hi sunt qui ex caritate aliis sua largiuntur. *Ex tribu Manasse*, id est ‘oblitus’, per quem significatur gentilis populus, qui, oblitus idolorum, Deo hic servivit, qui bene sexto loco inducitur, quia Christus sexta etate natus. 7,7. *Ex tribu Symeon*, id est ‘tristitia’, scilicet semper recordatio de preteritis peccatis, que summa custodia est ad conservationem virtutum. *Ex tribu Levi*, id est ‘additus’, per quem significantur illi qui non sunt contenti institutis et sibi iniunctis, sed ex se multa bona assumunt. *Ex tribu Isachar*, id est ‘merces’, scilicet qui iam fastidiunt terrenam habitationem et omnino intendunt ad remunerationem, ut ille: «Cupio dissolvi et esse cum Christo». 7,8. *Ex tribu Zabulon*, id est ‘habitaculum fortitudinis’, scilicet laborem non recusantes, sed aliquando de contemplatione ad actionem pro necessitate fratrum descendentes. *Ex tribu Ioseph*, id est ‘augmentum’, scilicet Ecclesiam in numero sanctorum multiplicantes. *Ex tribu Beniamin*, id est ‘filius dextere’, hi sunt qui a propitiacione Dei omnia reputant, nichil a se. 7,9. *Post hec*. Istud quod modo dicit est quasi expositio supradictorum, scilicet quod superius dixit sub finito numero signatorum, hic dicit turbam innumerabilem; quod ibi per duodecim tribus, hic per universam diversitatem gentium, quasi dicat: Sicut erat predictum, ita vidi completum. *Post hec vidi turbam magnam*, quam dinumerare nemo poterat, quia, licet numerus Deo sit cognitus, hominibus tamen est incertus; *ex omnibus gentibus*, etiam barbarissimis, *et tribubus* in unaquaque gente, *et populis*, *et linguis*, et in eodem populo sunt diverse lingue,

scilicet opera *om.* a Tr ~ illi *om.* T ~ *scilicet² *om.* ω^g 7,6. non *om.* P² ~ id est²] scilicet P² P³ ~ sunt *om.* P⁴ ~ ex³ *om.* P² ~ largiuntur] largiantur P² P³ ~ id est³] scilicet T Tr ~ oblitus] est *add.* P² ~ deo servivit *in marg.* a.m. (?) p. r. Tr ~ hic *om.* a Tr ~ servivit *om.* P³: servit T^{b. c.} ~ natus] est *add.* a Tr P³: *eadem gentes convertit *add.* ω^g 7,7. id est¹ *om.* a Tr ~ scilicet¹] seu m ~ semper *om.* a Tr ~ id est² *om.* P⁴ ~ additus P² ~ non non legitur P³ ~ contenti] concepti P³ ~ et sibi iniunctis *om.* a Tr ~ sed] aliquem de contemplatione *add.* et *post del.* P² ~ se *inter lin.* Tr ~ merces scilicet non legitur P³ ~ ut ille non legitur P³ 7,8. *scilicet¹] hi *add.* ω^g ~ non legitur P³ ~ de *inter lin.* T ~ fratrum non legitur P³ ~ augmentum non legitur P³ ~ *omnia] bona *add.* ω^g ~ *nichil a se] a se nichil ω^g 7,9. *istud quod modo dicit est *om.* ω^g ~ dicit non legitur P³ ~ universam diversitatem] universitatem a Tr ~ *quasi dicat *om.* ω^g ~ *quia] qui ω^g : *om.* a Tr ~ licet numerus] numerus licet ω^g ~ sit cognitus] cognitus sit P² P³ ~ barbarissimis] barbaris P⁴ (-simis *in ras.*) ~ *et⁴] etiam ω^g : *om.* a Tr ~ *diverse *om.* ω^g

7,7. Cupio...Christo = Phil 1,23

filiorum Israel non ponitur inter fratres quia de eo nascitus erat Antichristus, sed pro eo ponitur Manasses filius Ioseph et notandum quod Manasses sexto loco positus inter gentes natus, significat gentiles in sexta etate receptos^m 7,6. |NEPHTALIM| usque ad inimicosⁱ |MANASSE| necessitasⁱ 7,9. |TURBAM MAGNAM| quia tribum Iudeorum ad vitam predestinatorum tantum significaverat, ne vide-ri possent gloriari se solos salvari, subiungit etiam se vidisse turbam gentium innumerabilem^m |TRIBUBUS| Iudeorumⁱ |ET POPULIS| Iudeorumⁱ |ET LINGUIS| gen-

erat *om.* P⁴ 7,6. usque ad inimicos *om.* L ~ MANASSE] vel *add.* L 7,9. etiam se]
se etiam P⁴

scilicet ex omni diversitate, *stantes ante thronum*, id est parati obedire Deo iudici, vel etiam suis prelatis, *et in conspectu*, ut et consipient et conspiciantur, *agni Christi*, et hi erant *amicti stolis albis*, innocentia et immortalitate, *et palme in manibus eorum*, id est victorie que ex operibus procedunt. 7,10. *Et clamabant*, et modo et maxime in futuro clamabunt et per hec omnia debet Ecclesia maxime animari, *voce magna*, affectione, *dicentes: Salus Deo nostro*, scilicet quecumque bona habemus, sive remissionem peccatorum sive bonam operationem vel eternam gloriam, nichil a nobis, *et agno*, Filio Dei Christo, 7,11. *et omnes angeli stabant*. Angelos inducit de consortio sanctorum gaudentes et eorum testimonium confirmantes, *et ceciderunt*, humiliaverunt se ei, *in conspectu throni*, ut consipient et conspiciantur *in facies suas*, in conscientias suas rationabiliter videntes quid faciant, *et adoraverunt Deum* 7,12. *dicentes: amen. Amen*, scilicet quidquid ei attribuitis verum est. Vel *amen* ad sequentia legamus: *amen*, id est veritas in omnibus promissis; *et benedictio*, id est exaltatio quam habet ultra omnem creaturam vel nostra exaltatio in virtutibus; *et claritas*, id est impassibilitas vel nostra claritas in operibus bonis; *et sapientia*, quia omnia scit vel quia nos scientes facit; *et gratiarum actio*, id est de omnibus bonis que habemus gratias sibi agere debemus; *honor*, id est veneratio, que sibi ab omni bono exhibetur; *et virtus*, id est potentia superandi inimicos, quam etiam dat suis; *et fortitudo*, effectus virtutis quam habet a seipso, non indigens petere aliunde et per hec data Deo varie hereses contunduntur; *in secula seculorum*, neque hoc ad tempus sed eternaliter.

diversitate] linguarum *add.* α Tr : hominum *add.* P³ ~ thronum] dei *add.* P² ~ iudici] ut dixi *add.* *et post del.* P⁴ ~ obediens] servire P³ ~ et⁶] etiam L : *om.* P² P⁴ ~ christi *om.* L ~ amicti *om.* P² : accincti P³ ~ albis *om.* M ~ eorum *om.* M 7,10. et² *om.* P³ ~ et²...animari *in marg.* Tr ~ maxime in futuro] in futuro maxime α Tr ~ magna affectione] affectione magna α Tr : enim *add.* P² ~ nostro] qui sedet super thronum *add.* P² ~ bonam operationem] operationem bonam α Tr ~ nobis] sed patri *add.* P³ 7,11. angeli *om.* P² ~ sanctorum *om.* P² ~ *testimonium] testimonio ω^g ~ confirmantes] in circuitu throni et seniorum et quatuor animalium *add.* P³ ~ ceciderunt] id est *add.* P³ ~ FACIES SUAS] etiam *add.* P⁴ ~ *in conscientias suas] conscientia sua ω^g ~ rationabiliter] scilicet *add.* P⁴ ~ quid faciant] quod faciunt α Tr ~ deum] eum P³ 7,12. ei] eis P² ~ attribuitis] attribueres P² ~ est¹ *om.* P² ~ *legamus] legitur ω^g ~ amen³ *om.* T ~ veritas] verus α Tr ~ et¹ *om.* T P³ ~ id est² *om.* α Tr ~ ultra inter lin. Tr ~ *et²] etiam ω^g ~ id est³ *om.* α Tr ~ impassibilitas inter lin. a.m. (?) T ~ gratias ante id est³ transposuerunt α Tr ~ omnibus] operibus *add.* P² ~ agere] referre α Tr ~ sibi post debembus transposuerunt α Tr ~ id est⁶ *om.* α Tr ~ *potentia] patientia ω^g ~ superandi] impediendi α Tr ~ potentia...suis super FORTITUDO transposuit P⁴ ~ etiam *om.* P³ ~ effectus] effectus α Tr ~ effectus...contunduntur *om.* L ~ quam³] quem P³ ~ a] ex P⁴ P³ ~ data] a *add.* P³

tiumⁱ |ANTE THRONUM| in presentia Deiⁱ |IN CONSPECTU| in beneplacito Deiⁱ |STOLIS| innocentibus corporibus vel sinceritate et veritate in baptismo datisⁱ |ET PALME| vel corone de victoriis habite; *palme* remuneratio victorie de vitiis superatis vel *palme in manibus eorum* quia omnia opera sua ad superna respi- ciunt sicut folia palme^m 7,10. |MAGNA| devotaⁱ |SALUS DEO NOSTRO| nostra salus debet ascribi Patriⁱ |QUI SEDET| perseveratⁱ |SUPER THRONUM| celeste solium vel Ecclesiamⁱ 7,11. |ET OMNES ANGELI| celestes creature vel omnia genera predicatorumⁱ |STABANT| quia angeli *stabant* in famulatu Ecclesie, ipsi seniores et quatuor animalia et cetera^m |IN CIRCUITU THRONI| in protectione Ecclesie ne fieret aditus diaboloⁱ |ET SENIORUM| id est predicatorum Veteris Testamentiⁱ |ET| et Noviⁱ |QUATUOR ANIMALIUM| in quantum celi pabula respi- ciuntⁱ |IN FACIES SUAS| in puras conscientiasⁱ |ADORAVERUNT| in pura cogitatio- ne cogitantes qualiter dominicus homo pro eis passus essetⁱ 7,12. |AMEN| amenⁱ |BENEDICTIO| spiritus timorisⁱ; unde: «Super populum tuum benedictio tua», *claritas* «sit splendor Domini Dei nostri super nos», *sapientia*, «omnis sapientia a Domino Deo est» et «omnia in sapientia fecisti», *gratiarum actio*, unde: «gra- tia salvati estis», *honor* «gloria, pax et honor omni facienti bonum», *virtus* «qui dat virtutem lapso», *fortitudo* qui «fortitudinem et robur debilium mutipli- cat». Et hec omnia Deo imputentur et conferantur in secula consecutiva horum seculorum^m |ET CLARITAS| spiritus intellectusⁱ; id est de omnibus istis est laudandusⁱ |SAPIENTIA| sapientieⁱ |ET GRATIARUM ACTIO| pietatisⁱ |HONOR| scien- tieⁱ |VIRTUS| virtus consiliiⁱ |FORTITUDO| fortitudinisⁱ |IN SECULA| subsecutivaⁱ

dei² om. P⁴ ~ vel corone...habite om. L 7,10. devota om. P⁴ ~ nostra salus...patri om. L 7,11. id est...testamenti] id est veteris P⁴ ~ et⁵ om. P⁴ ~ in puras conscientias om. P⁴ ~ in pura cogitatione...passus esset *supra* IN FACIES SUAS P⁴ 7,12. amen] om. P⁴ ~ claritas] sed add. P⁴ ~ actio] actione L ~ fortitudinem] fortitudo L ~ spiritus²] scilicet P⁴ ~ id est...laudandus om. L ~ scientie om. P⁴ ~ virtus consilii om. P⁴ ~ for- titudinis om. P⁴

7,9. innocentibus...datis = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1038B 7,12. Super...tua = Ps 3,9 ~ sit splendor...nos = Ps 89,17 ~ omnis sapientia...Deo est = Sir 1,1 ~ omnia...fecisti = Ps 103,24 ~ gratia...estis = Eph 2,8 ~ gloria...bonum = Rm 2,10 ~ qui dat...lapso = Is 40,29 ~ et robur...multiplicat = Is 40,29

7,13. Postquam cognovit beatus Iohannes turbam illam in tanta dignitate, curat cognoscere qua via ipsa ad hoc potuit pertingere, ut doceat ceteros idem attendere. *Et respondit*, scilicet satisfecit desiderio meo ac si quesivissem, *unus de senioribus*. Omnes sunt unus, quia idem docent. *Qui sunt?* Quam digni. 7,14. *Domine mi, tu scis*, scilicet doce me nescium. *Hi sunt, qui venerunt*, et etiam venturi sunt, *et laverunt per gratiam in baptismo, dealbaverunt bona operatione stolas suas*, innocentiam vel corpora sua. 7,15. *Ideo sunt ante thronum Dei*, scilicet placent Deo iudici, *in templo eius*, vel in presenti Ecclesia vel etiam, exuti corpore, sunt templum et habitatio eius et ideo fruentes vero pane. Et hoc dicit: 7,16. *Non esurient neque sitient amplius*, potati scilicet fonte vite, *neque cadet super illos sol, neque ullus estus*, maior neque minor tribulatio, 7,17. *quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos*, deducendo de virtute in virtutem. *Et deducet eos ad vite fontes aquarum*, et per hoc tandem ducet ad fontes aquarum vite, id est ad indeficientem refectionem, *et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum*, id est iam nullus dolor prorsus in eis esse poterit.

7,13. cognovit beatus iohannes] beatus iohannes cognovit P⁴ ~ dignitate] esse add. P⁴ ~ potuit pertingere] pertingere potuit α Tr ~ *pertingere] pervenire ω^g ~ attendere] attingere a.c. P² ~ respondit] respondens L P² ~ scilicet] id est L ~ senioribus] dicens michi add. P³ ~ omnes...docent om. L ~ quia] qui α Tr ~ docent] hi qui amicti sunt stolis albis add. P³ ~ sunt] et unde venerunt add. P³ ~ *digni] sunt add. ω^g] et dixi illi add. P³ 7,14. venerunt] de tribulatione magna add. P³ ~ et etiam...sunt om. P³ ~ per gratiam in baptismo om. α P³ Tr ~ bona operatione] et laverunt add. P³ ~ innocentiam *inter lin.* T : innocentia Tr ~ sua] stolam beatitudinem quantum ad animam quam iam habent et alteram quam habiti sunt quantum ad corpus et hoc est amicti stolis albis add. P³ 7,15. dei] et servint ei die ac nocte in templo eius add. P³ ~ in templo eius vel in presenti ecclesia] vel in presenti ecclesia in templo eius P³ ~ *vel¹...eius om. ω^g ~ etiam om. α Tr ~ eius *inter lin.* Tr ~ *et ideo fruentes vero pane super ESURIENT ω^g et sic recte ~ *et hoc dicit om. ω^g ~ hoc] est quod add. P³ ~ dicit] et qui sedet in throno habitat super illos add. P³ : et qui sedet in throno qui dedit cognitionem angelis habitat super illos dabit eamdem cognitionem etiam illis add. α Tr^{in marg. inf.} ~ dicit] et qui sedet in throno habitat super illos add. P³ 7,16. amplius] scilicet add. P² ~ *potati] poti ω^g : potentur P² : -ta- *inter lin.* Tr ~ fonte] fonte L : fontem P⁴ : aque add. P³ ~ *neque⁴] vel ω^g : ne P³ 7,17. est¹] in protectione ecclesie add. P² ~ illos om. P² : eos P³ : *in marg.* Tr ~ *deducendo] ducendo P³ cum ω^g : *in marg.* P² ~ et¹] per hoc add. P³ ~ et²...vite² om. P² P³ ~ deducet] ducet P² P³ ~ EOS om. L : tandem add. P³ ~ vite fontes aquarum] ad fontes aquarum vite P² Tr ~ ducet] deducet L^{a.c.} P⁴ : *eos add. ω^g ~ id est² om. α Tr ~ dolor *inter lin.* Tr ~ dolor prorsus] prorsus dolor P³ cum ω^g

7,13. [ET RESPONDIT] mee cogitationiⁱ [DE SENIORIBUS] in universa Ecclesiaⁱ [STOLIS ALBIS] id est beatitudine quantum ad animam quam iam habent et altera quam habituri sunt quantum ad corpusⁱ [UNDE VENERUNT] vis scire?ⁱ 7,14. [TU SCIS] quia volo scireⁱ [DE TRIBULATIONE] id est propterⁱ [LAVERUNT] per gratiam in baptismoⁱ; a peccatis mundaverunt corpora sua que sunt tegumentum anime^m [ET DEALBAVERUNT] non solum laverunt sed etiam dealbaverunt, id est ex toto illa corpora fecerunt alba innocentia et aliis bonis operibus, candida *in sanguine Agni*, id est in consideratione sanguinis Agni ut, sicut ille Agnus suum sanguinem pro illis fudit, ita illi ad honorem Agni sua corpora dealbarent^m; et quia sua corpora dealbaverunt, sunt ponendi ante Filium Dei in gloria^m 7,15. [IDEO] ideo sunt propterea thronus Dei vel templum Dei sunt, vel in templo eius sanctam illi exhibent servitatem, quia talibus indumentis vestiti, quia sanguine Agni videntur abluti. Ipsi autem et in templo et ante thronum Dei Deo servire videntur, quia ipsi sunt simul et Dei templum et thronus in quo Deus sedet, unde dicitur: «Anima iusti sedes sapientie»^m [THRONUM DEI] in presentia Deiⁱ [ET SERVIUNT] interim ut ante eum ponanturⁱ [DIE] prosperitateⁱ [AC NOCTE] a diversitate vel semperⁱ [IN TEMPLO] in consideratione fideliumⁱ; Ecclesiaⁱ [EIUS] quia iterum serviantⁱ [SEDET] Filius vel Paterⁱ [SUPER ILLOS] in superioratu vel in menteⁱ 7,16. [ESURIENT] postquam erunt ante thronum Deiⁱ; quia pane vivo qui de celo descendit pascenturⁱ [SITIENT] quia calice Domini preclaro inebriabunturⁱ [SOL] ardor tribulationisⁱ [ESTUS] vitiorumⁱ 7,17. [AGNUS] Christusⁱ [IN MEDIO] in communi protectione Ecclesieⁱ [FONTES VITE] id est ad consortium sanctorum qui sunt fontes doctrine Scripturarum vel ad ipsam visionem de qua est: «Apud te est fons vite»^{im}; ad inexhauribilitatem intransitive remunerationis ducentis ad refrigerium sitis et ad vitam eternam^{im} [ABSTERGET] et absterget et illis prius dicentibus: «Fuerunt michi lacrime mee panes die ac nocte»ⁱ [LACRIMAM] dolorem effectum pro causa ponitⁱ

7,13. beatitudine] beatitudo L 7,14. in² om. P⁴ ~ sanguinis om. P⁴ ~ sua corpora] corpora sua P⁴ 7,15. sedes] est add. P⁴ ~ SERVIUNTI] SERVIENT L ~ serviant] servient a.c. L ~ ecclesia om. L 7,16. dei om. P⁴ ~ quia calice...inebriabuntur om. P⁴ 7,17. visionem] dei add. P⁴ ~ inexhauribilitatem restitu : inexharibilitatem L : inexaribilitatem P⁴ ~ ad inexhauribilitatem...vitam eternam apud NEQUE SITIENT AMPLIUS P⁴ ~ et⁴ om. P⁴ ~ dolorem] lacrimam add. P⁴

7,15. Ideo...sedet *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117 col. 1042B ~ templum Dei sunt *cfr.* I Cor 3,16 ~ Anima...sapientie = Prv 12,23 (*secundum LXX*) 7,16. pane...descendit *cfr.* Io 6,41 ~ calice...inebriabuntur *cfr.* Ps 22,5 7,17. Apud...vite = Ps 35,10 ~ Fuerunt...nocte = Ps 41,4

CAPUT VIII

8,1. *Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in celo, id est pax, quia post mortem Antichristi erit pax per totum mundum quasi media hora, scilicet non diu durabit quies illa, quoniam cito veniet iudicium.*

VISIO TERTIA

8,2. *Et vidi.* In hac tertia visione agit de officio predicationis iniuncto septem angelis. Qua predicatione ostendet fieri septem percussionses et plagas mortales reproborum, neque hic deviat ab intentione, sed multum hortatur et animat eos qui sunt in Ecclesia, ut patienter tribulationes sustineant. Alioquin enim fient extra Ecclesiam et percutientur. Ponit hanc visionem ad similitudinem figure illius ubi filii Israel tubis canentes prostraverunt muros Iericho. *Et vidi septem angelos universos, vel septiformi spiritu imbutos, stantes, paratos Deo obedire, vel non cessantes prius subvenire in conspectu Dei,* quia non displicet Deo damnatio impiorum. *Et date sunt illis tube septem,* id est officium predicationis. 8,3. *Et alius angelus,* id est longe dignior, scilicet Christus, *venit* per humanitatem sibi unitam. *Et stetit,* id est paratus erat Deo orationes nostras offerre ad similitudinem sacerdotis, *ante altare.* Dicitur ipse Christus altare, super quem Deo offerimus. Nichil enim prodesset quidquid faceremus, nisi ipso mediante; et significatur hoc altare, a nostra cognitione tam remotum, per altare aureum, quod est in Sancta sanctorum; *habens thuribulum aureum,* id est vas ignis, per quod significatur corpus Christi vel apostolorum, qui sunt vasa Spiritus sancti. *Et data sunt ei incensa multa,* id est orationes a multis sanctis Deo oblate, *ut daret de orationibus*

8,1. *sigillum bis repetitur a.c. in P² ~ celo]* in ecclesia *add.* P³ ~ id est *om.* a Tr ~ quia *om.* P³ ~ post mortem antichristi erit pax per totum mundum] per totum mundum post mortem antichristi erit pax a Tr ~ scilicet *om.* P⁴ ~ veniet] *venit a.c.* Tr 8,2. *officio predicationis iniuncto]* predicationis iniuncto officio P³ ~ percussionses] persecutions a Tr ~ animat] invitat a Tr ~ patienter] patiantur P⁴ ~ *ponit hanc visionem] hanc visionem ponit ω^g ~ illius] visionis *add.* P³ ~ israel inter lin. Tr ~ vel¹⁻²] scilicet P³ ~ deo inter lin. Tr ~ tube septem] septem tube P² P³ ~ predicationis] de septem statibus P³ 8,3. *id est¹ om.* a Tr ~ erat *om.* a Tr ~ orationes nostras] nostras orationes M T Tr m ~ similitudinem] id est *add.* P² : sacrificium P³ ~ sacerdotis] -ti- *inter lin.* Tr ~ hoc] hic L : *om.* P⁴ ~ est³ *inter lin.* T ~ *sancta] sancto ω^g ~ thuribulum *bis repetitur in* M P ~ thuribulum aureum] aureum thuribulum P² P³ : in manu sua *add.* L ~ id est³ *om.* P³ *cum* ω^g ~ *vas ignis] vas est ignis ω^g ~ per³ *om.* P⁴ ~ ei] illi γ P³ ~ multa *om.* P ~ *orationes²] suaviter redolentes *add.* ω^g ~ orationes a multis sanctis deo oblate] oblate a multis sanctis deo orationes P³

8,1. ubi filii...Iericho *cfr.* Ios 6,20

8,1. |CUM APERUISSET| secreta septimi sigilli tunc aperiuntur, cum requies sanctorum hic in terrena quadam dulcedine pregustaturⁱ |SIGILLUM SEPTIMUM| septimus statusⁱ |FACTUM| perfectisⁱ |SILENTIUM| silentium per totum hoc tempus potest intelligi, quia quamvis patiantur sancti in corpore, saltim quietem habent in anima, sed parva est ad comparationem future quietis^m |CELO| celum est Ecclesia iustorum, unde: «Celum michi sedes est» et «celi enarrant gloriam Dei». Ergo cum quies contemplative vite agitur in mente, silentium fit in celo, quia a terrenitatis strepitu quiescit cogitatio, ut auris intelligendi perquirendis secretis inferveat intensior. Sed quia hec quies in hac vita perfecta non est, non hora integra, sed *quasi media* ponitur^m |QUASI MEDIA HORA| a morte Antichristi usque ad diem iudicii erit maxima quies et tanta erit quia illud spatium videtur esse *quasi media hora*, id est parvissima vel hora media, id est communi^m 8,2. |ET VIDI| In tertia visione recapitulat illud idem quod dixit in prima vel secunda visione de statu Ecclesie, sed sub diversis figuris. Et est hic ordo prepositus, quia prius venit per humanitatem, stetit per divinitatem. Angelus ille magni consilii, *habens thuribulum aureum*, id est corpus suum «in quo sunt omnes thesauri sapientie». Et sic omnes angeli septem, id est universi predicatorum voluntati divine attente servientes, acceperunt ab illo septem tubas, id est intelligentiam Scripturarum que magna nuntiantes septiformi gratia dicte sunt et reseratae, sed utuntur artificiali ordine^m |SEPTEM ANGELOS| septem angelos predicatorum septiformi gratia illuminatos^{mi} |STANTES| in bono opere perseverantes^m |IN CONSPCTU DEI| in consideratione divina vel opere cordis quod a Deo solo conspicitur vel in beneplacito^m |DATE| concesseⁱ |SEPTEM TUBE| predicationes et apertiones Scripturarum de septem statibusⁱ 8,3. |VENIT| per Incarnationemⁱ |STETIT| per humanitatem sibi unitamⁱ; per divinitatemⁱ |ALIUS ANGELUS| illis sunt date tube et unde sint date accipe a Filio Dei qui incarnatus est, antequam illi predicarent^m |ALTARE| crucisⁱ; vel *ante altare*, quod est maior Ecclesia, benedico Ecclesiam, extra quam non est locus veri sacrificii. Venit per incarnationem, quia ipse fuit *habens thuribulum*, id est corpus suum plenum bullitione persecutionis et odore virtutum^m |THURIBULUM| corpus humanumⁱ |AUREUM| sapientia perfectusⁱ |ET DATA SUNT| quia venit et stetit, ideoⁱ |DE ORATIONIBUS| non omnes sed

8,1. perfectis *om.* P⁴ ~ est² *om.* P⁴ ~ a¹ *om.* P⁴ 8,2. est hic] hic est P⁴ ~ illuminatos] illuminantes L ~ a deo solo] a solo a deo P⁴ ~ stetit] et add. P⁴ 8,3. per incarnationem *om.* L ~ quia venit...cito *supra* AUREM P⁴ ~ deo *om.* P⁴

8,1. Celum...est = Is 66,1 et Act 7,49 ~ celi...Dei = Ps 18,2 8,2. Angelus...consilii *qfr.*
Is 9,6 ~ in quo...sapientie = Col 2,3

sanctorum omnium, id est ut representaret Deo Patri orationes sanctorum. *Supra altare aureum*, id est supra seipsum, quia ipse fundamentum est totius boni, vel divinitati, que est supra humanitatem, *quod est ante thronum Dei*, scilicet in beneplacito sedentis in throno; et hic notat ut quod placeat altari, placeat et sedenti. 8,4. *Et ascendit fumus*, id est compunctio procreata ex oratione *de manu angeli*, operatione Christi. 8,5. *Et accepit angelus*, Christus, *thuribulum* quos prius paratos habebat; hic dicitur ‘accipere’ ut per eos aliquid faciat. *Et implevit illud de igne altaris*, id est Spiritu sancto, quo ipse plenus erat, *et misit in terram*, facere fructum. *Et facta sunt ab illis tonitrua*, id est mine, *et voces*, admonitiones, *et fulgura*, miracula, *et terremotus*, terreni inde moti sunt, scilicet quidam ad bonum, quidam ad malum. 8,6. *Et septem angeli*, id est universi predicatorum, *paraverunt se ut tuba canerent*, id est in se impleverunt opere quod aliis volebant predicare, vel providerunt quid conveniret cuique persone, ut Salomon profundiora. 8,7. *Et primus angelus* ordine narrationis vel quia hec fuit prima exceccatio, scilicet in Iudea predicatoribus apostolis, *tuba cecinit*, magna predicatione intonuit, *et facta est grando*, id est predicatione aliis suavis, aliis gravis, *et ignis*, id est irascibilis irati sunt contra predicationem, *commixta in sanguinem*,

OMNIUM *om.* L ~ fundamentum est totius boni] est totius boni fundamentum γ : est fundamentum totius boni T Tr ~ divinitati] illuminati L : divinitatis P ~ ANTE THRONUM] IN CONSPECTU L ~ dei *om.* P⁴ P² P³ : *inter lin.* Tr ~ scilicet²] id est P⁴ α Tr ~ throno] thronu T : thronum γ ~ *placeat] placet ω^g 8,4. fumus] incensorum de orationibus sanctorum *add.* P³ ~ christi] coram deo *add.* P³ 8,5. paratos habebat] habebat paratos α Tr ~ hic dicitur accipere *om.* γ ~ *id est... plenus erat *om.* ω^g ~ terram] terras P² ~ facere fructum] fructum facere P² ~ ab *om.* P³ ~ *FULGURA] id est *add.* ω^g ~ terremotus] factus est magnus *add.* L : magnus *add.* P⁴ P² ~ inde *inter lin.* Tr ~ scilicet] sed P³ *cum* ω^g 8,6. id est¹ *om.* α Tr ~ angeli] qui habebant septem tubas id est *add.* P³ ~ id est² *om.* P⁴ ~ impleverunt] paraverunt α Tr : implerent P³ ~ providerunt] predicatorum P³ ~ volebant] voluerunt L ~ quid] quod *add.* *inter lin.* supra quid P³ ~ *cuique] unicuique ω^g 8,7. narrationis non legitur P³ ~ hec *om.* P² ~ iudea] iudeam P² ~ magna non legitur P³ ~ *id est¹] et ω^g : et predicatione... gravis apud TUBA CANERENT P⁴ ~ predicatione *om.* α Tr ~ aliis suavis aliis gravis] aliis gravis aliis suavis α Tr ~ *suavis] visa est eis contundens et *add.* ω^g : *add.* aliqua verba sed non leguntur P³ ~ *aliis² *om.* ω^g ~ id est² *om.* α Tr : invidia <...> infidelibus <...> *add.* sed non legitur P³ ~ *irascibilis] ira scilicet ω^g : irascibilis M P ~ *predicationem] predicatorum ω^g ~ COMMIXTA] MIXTA L

partimⁱ |SANCTORUM OMNIUM| que suntⁱ |SUPER ALTARE DEI| id est super se, per quem nostre orationes Deo sunt accepte vel super Ecclesiam celesti doctrina illuminatamⁱ |ANTE THRONUM DEI| vel in conspectu Dei, id est in presentia Patrisⁱ 8,4. |ET ASCENDIT| incensa sunt data Patri per Filiumⁱ |FUMUS| lacrimosa compunctioⁱ |DE ORATIONIBUS SANCTORUM²| id est studio orationumⁱ |DE MANU ANGELI| de mediatione Filii Deiⁱ 8,5. |ACCEPIT| a Patreⁱ; dico: «Angelus stetit habens thuribulum», et licet dixerim hoc, tamen non semper habuit sed accepit^m |DE IGNE ALTARIS| id est de fervore tribulationis quam passus est in cruce qui fuit *altaris*, id est ad utilitatem Ecclesie. Et illam tribulationem misit in terram, id est in corda fidelium, que arantur vomere divini Verbi, qui passi sunt pro Christo, quemadmodum passus est Christus pro illis. Vel ita *de igne altaris*, hoc est de fervore Spiritus sancti, quem misit in corda discipulorum in die Pentecostes^m |MISIT IN TERRAM| in sepulchro vel in Ecclesiaⁱ |ET FACTA| superius dixi «venit» et, postquam venit, predicavit et hoc est fulgura et cetera^m |TONITRUA| comminationes ut «genima viperarum» et ceteraⁱ |ET VOCES| et voces blandimenta, ut «agite penitentiam» vel «beati mundo corde»^m |TERREMOTUS| id est terrenorum Iudeorum conversio vel Ecclesie persecutioⁱ 8,6. |ET SEPTEM ANGELI| id est apostoli vel eorum ministri per septem status predicatoriⁱ |SEPTEM TUBAS| tubas septem predicationes et aperitionesⁱ |PARAVERUNT| id est se dignos exhibuerunt bene operando antequam predicarent^m |TUBA| commonitoria et hortatoriaⁱ 8,7. |PRIMUS| hic accipe primum statum a Spiritu Paraclito usque ad conversionem gentium, non sicut superius^m |ANGELUS| predicatores, scilicet apostoli in primo statu predicatorumⁱ |PRIMA TUBA| communem impiorum in igne et grandine notat interitum^m |ET FACTA EST| per illius predicationemⁱ |GRANDO| vitiorum contusio vel transitoria iraⁱ |IGNIS| invidia vel ignis sancti Spiritus qui ita arsit in eos ut etiam mori pro Christo non dubitarent^{im}; quia facta est vitiorum contusio, factus est ignis, id est invidia de infidelibus habita ad illos predicatores qui in alios vitia contundebant. Ignis dico mixtus in sanguinem, id est effusionem sanguinis per invidiam: enim multi ex predicatoribus occisi fuerunt^m; quia invidia procedens usque ad sanguinis effusionem orta est contra fidelium predicationem, pars terre, id est illorum qui nondum fidem habent tamen sunt terra, id est ara-

8,5. dico...accepit om. L ~ passus²] passi a.c. L ~ tribulationem] ecclesie add. P⁴ ~ passus est Christus] Christus passus est P⁴ 8,7. invidiaⁱ] invidie P⁴ ~ ignis²] igni P⁴ ~ dubitarent] dubitaverunt P⁴ ~ alios] alii P⁴ ~ quia invidia procedens...ad fidem inferri om. P⁴

8,5. genima viperarum = Mt 23,33 ~ agite penitentiam = Mt 3,2 et Mt 4,17 ~ beati...corde = Mt 5,8

que duo fuerunt causa perditionis ipsorum, *et missum est in terram*, et hoc totum missum est in Iudeam, que est terra culta lege et prophetis. *Et tertia pars terre.* Due quidem partes, scilicet perfectiores et minus perfecti, salve sunt. *Tertia,* id est omnes reprobi perierunt, *combusta est,* id est a Deo excecata et a ministris eius damnata. *Et tertia pars arborum concremata est.* Arbores sunt illi qui de terra excreverunt, scilicet altiores in lege, quorum pars reproba damnata est, *et omne fenum viride,* id est omnes prorsus dediti gaudiis seculi. 8,8. *Et secundus angelus tuba cecinit* ordine narrationis vel etiam re ipsa. Iudeis enim reprobatis, conversi sunt apostoli ad gentes, de quibus ita tertia pars damnata est; *tamquam mons magnus,* id est diabolus, magnus pro elatione, *igne ardens,* id est invidia insaniens ad nocendum. *Missus est in mare,* id est in gentes. Dicitur diabolus missus ad gentes, licet in eis esset, quia cum prius secure omnes gentes obtineret, dormiebat et quiescebat in eis, iam non compellens eas ad peccandum. Postquam vero duas partes de his perdidit, insanit in reliquis cupiens retinere. *Et facta est tertia pars maris sanguis,* id est peccatores, 8,9. *et mortua est tertia pars creature,* id est philosophorum qui habent maiorem discretionem inter gentes. Gentiles dicuntur mare, quia sunt fluctuantes maximis vitiis. *Et tertia pars navium interiit,* id est rectorum inter gentes. 8,10. *Et tertius angelus tuba cecinit,* ordine narrationis vel quia, postquam diabolus Iudeos et gentiles excecere non potuit, seminavit hereses et sic aliquos pervertit. *Et cecidit,* apparuit quod ceciderat *de celo* ad litteram vel de Ecclesia, *stella,* id est diabolus qui dicitur stella secundum creationem, *ardens invidia, tamquam facula.* Facula ardet et consumitur ita diabolus, qui semper

fuerunt] fuere α Tr ~ perditionis] predicationis P² ~ *ipsorum] eorum ω^g : *non legitur* P³ ~ missum est in *non legitur* P³ ~ et hoc...prophetis *om.* P⁴ ~ terra *om.* M : bene *add.* α Tr ~ culta] scilicet *add.* P² P³ ~ et prophetis *non legitur* P³ ~ quidem partes] partes quidem P⁴ ~ scilicet¹ *om.* P⁴ : *non legitur* P³ ~ tertia...omnes *non legitur* P³ ~ est⁸ *om.* P² ~ a *non legitur* P³ ~ damnata] vel tertia que nec est a \langle ctiva neque \rangle contemplativa *add.* P³ *cum L* ~ arborum] id est *add.* T ~ concremata] *combusta* P³ ~ sunt³ *om.* P⁴ P² ~ fenum] et omne *add.* P² : et omne viride combustum est vel fenum viride id est hypocrite qui interius siccii et expertes bonitatis exterius tamen virides \langle appa \rangle rebant *add.* P³ *cum* ω^g ~ id est⁵...seculi *om.* P³ ~ omnes prorsus] prorsus omnes α Tr ~ gaudiis seculi] seculi gaudiis P² 8,8. etiam] in P⁴ ~ re ipsa] ipsa re T ~ enim reprobatis] reprobatis enim a.c. P ~ est¹ *om.* P² ~ magnus *om.* α Tr ~ magnus pro elatione *om.* L ~ nocendum] et *add.* α Tr ~ id est³ *om.* α Tr ~ *id est in gentes *om.* ω^g ~ dicitur diabolus] diabolus dicitur P⁴ ~ secure omnes gentes] omnes gentes secure P³ ~ *dormiebat et quiescebat] quiescebat et dormiebat ω^g ~ eas] eos P³ *cum* ω^g ~ vero duas] duas vero T ~ de his perdidit] perdidit de his γ ~ sanguis] perditioni dedita sanguis *add.* P³ ~ id est⁴ *om.* α Tr 8,9. creature] que habent animas?> *add. sed non legitur* P³ 8,10. vel¹] scilicet P³ ~ *gentiles] gentes ω^g ~ id est diabolus...creationem *om.* L ~ creationem] magnam *add.* P³ ~ invidia¹ *om.* P³ ~ facula² *om.* P² P³ ~ ita] et *add.* T